
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)

단위: 지방 하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 30,468,362 23,764,579 6,703,783

국 1,032,000 0 1,032,000

도 3,874,200 353,000 3,521,200

조 730,000 0 730,000

시 24,832,162 23,411,579 1,420,583

하천 정비(국토및지역개발/수자원) 9,059,278 6,017,278 3,042,000

도 2,974,000 20,000 2,954,000

조 40,000 0 40,000

시 6,045,278 5,997,278 48,000

지방 하천 정비 3,213,214 346,214 2,867,000

도 2,819,000 0 2,819,000

시 394,214 346,214 48,000

지방하천 정비사업(생활-연등천)(전환사업) 2,730,000 0 2,730,000

도 2,730,000 0 2,730,000

401 시설비및부대비 2,730,000 0 2,730,000

도 2,730,000 0 2,730,000

01 시설비 2,730,000 0 2,730,000

○ 연등천 재해예방사업

2,730,000 0 2,730,0002,730,000,000원 * 1식

도 2,730,000 0 2,730,000

지방 하천 유지 관리(보조) 137,000 0 137,000

도 89,000 0 89,000

시 48,000 0 48,000

401 시설비및부대비 137,000 0 137,000

도 89,000 0 89,000

시 48,000 0 48,000

01 시설비 136,136 0 136,136

○ 지방하천 유지관리사업(보조)

95,136 0 95,13696,000,000원 * 99.10/100

도 48,000 0 48,000

시 47,136 0 47,136

○ 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거 사업

41,000 0 41,00041,000,000원 * 1식

도 41,000 0 41,000

03 시설부대비 864 0 864

○ 지방하천 유지관리사업(보조)

864 0 86496,000,000원 * 0.9/100

소하천 정비 5,846,064 5,671,064 175,000

도 155,000 20,000 135,000

조 40,000 0 40,000

시 5,651,064 5,651,064 0

소하천 정비사업 1,981,000 1,806,000 175,000

도 155,000 20,000 135,000

조 40,000 0 40,000

시 1,786,000 1,786,000 0

401 시설비및부대비 1,980,000 1,805,000 175,000



부서: 건설과

정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)

단위: 소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 155,000 20,000 135,000

조 40,000 0 40,000

시 1,785,000 1,785,000 0

01 시설비 1,963,559 1,789,954 173,605

○ 2022년 하천 긴급정비 사업 153,605 20,000 133,605

ㅇ 덕충동 덕대천 생태하천 정비

99,100 20,000 79,100경정 99,100,000원

도 99,100 20,000 79,100

ㅇ 만덕동 만흥천 교량 및 표지석 설치

54,505 0 54,50555,000,000원 * 99.10/100

도 54,505 0 54,505

○ 율촌면 연화천 정비사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 연등천 데크 LED 조명 설치

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

03 시설부대비 16,441 15,046 1,395

○ 2022년 하천 긴급정비 사업

1,395 0 1,3951,395,000원 * 1식

도 1,395 0 1,395

농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시) 5,816,559 3,185,559 2,631,000

국 1,032,000 0 1,032,000

도 567,200 0 567,200

조 240,000 0 240,000

시 3,977,359 3,185,559 791,800

농업생산기반 4,016,559 1,985,559 2,031,000

국 1,032,000 0 1,032,000

도 567,200 0 567,200

조 240,000 0 240,000

시 2,177,359 1,985,559 191,800

한발대비 용수개발 80,000 40,000 40,000

국 32,000 0 32,000

도 4,000 0 4,000

시 44,000 40,000 4,000

401 시설비및부대비 80,000 40,000 40,000

국 32,000 0 32,000

도 4,000 0 4,000

시 44,000 40,000 4,000

01 시설비 79,136 39,568 39,568

○ 화양면 용주리 가뭄대비 용수개발사업

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000

시 1,784 0 1,784

○ 소라면 봉두리 가뭄대비 용수개발사업

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

국 16,000 0 16,000

도 2,000 0 2,000



부서: 건설과

정책: 농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 농업생산기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,784 0 1,784

03 시설부대비 864 432 432

○ 한발대비 용수개발 시설부대비

432 0 432432,000원 * 1식

농업기반정비(흙수로구조물화)(전환사업) 100,000 0 100,000

도 80,000 0 80,000

시 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 80,000 0 80,000

시 20,000 0 20,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○ 화양면 옥적리 흙수로 구조물화사업

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.10/100

도 80,000 0 80,000

시 19,100 0 19,100

03 시설부대비 900 0 900

○ 흙수로 구조물화사업 시설부대비

900 0 900100,000,000원 * 0.90/100

누수저수지 개보수 214,000 0 214,000

도 66,200 0 66,200

시 147,800 0 147,800

401 시설비및부대비 214,000 0 214,000

도 66,200 0 66,200

시 147,800 0 147,800

01 시설비 212,553 0 212,553

○ 율촌면 중산제 누수저수지 개보수공사

178,704 0 178,704180,000,000원 * 99.28/100

도 54,000 0 54,000

시 124,704 0 124,704

○ 율촌면 봉전제 안전진단 용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 8,000 0 8,000

시 12,000 0 12,000

○ 소라면 복산제 자동수위측정장치 설치

13,849 0 13,84914,000,000원 * 98.92/100

도 4,200 0 4,200

시 9,649 0 9,649

03 시설부대비 1,447 0 1,447

○ 누수저수지 개보수 시설부대비

1,447 0 1,4471,447,000원 * 1식

농업기반정비(시군관리수리시설)(전환사업) 180,000 80,000 100,000

도 80,000 0 80,000

시 100,000 80,000 20,000

401 시설비및부대비 180,000 80,000 100,000

도 80,000 0 80,000

시 100,000 80,000 20,000

01 시설비 179,100 80,000 99,100



부서: 건설과

정책: 농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 농업생산기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 삼일동 호명제 수리시설 개보수공사

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.10/100

도 80,000 0 80,000

시 19,100 0 19,100

03 시설부대비 900 0 900

○ 시군관리수리시설 시설부대비

900 0 900100,000,000원 * 0.90/100

소규모 농업기반시설공사 도비보조사업 337,000 0 337,000

도 337,000 0 337,000

401 시설비및부대비 337,000 0 337,000

도 337,000 0 337,000

01 시설비 333,541 0 333,541

○ 돌산읍 하동마을 농수로 설치공사

16,817 0 16,81717,000,000원 * 98.92/100

도 16,817 0 16,817

○ 화양면 창무마을 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

도 19,784 0 19,784

○ 율촌면 중산마을 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

도 19,784 0 19,784

○ 소라면 선천마을 배수로정비공사

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

도 19,784 0 19,784

○ 화양면 상전마을 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

도 19,784 0 19,784

○ 봉계동 월앙마을 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

도 19,784 0 19,784

○ 화양면 장수마을 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

도 19,784 0 19,784

○ 화양면 서촌리 흙수로 구조물화사업

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.10/100

도 99,100 0 99,100

○ 화양면 백초마을 농로개설공사

39,568 0 39,56840,000,000원 * 98.92/100

도 39,568 0 39,568

○ 화양면 나진리 농로개설공사

39,568 0 39,56840,000,000원 * 98.92/100

도 39,568 0 39,568

○ 화양면 서연마을 배수로공사

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

도 19,784 0 19,784

03 시설부대비 3,459 0 3,459

○ 농업기반시설 정비 시설부대비[예산성립전

사용 포함] 3,459 0 3,4593,459,000원 * 1식

도 3,459 0 3,459



부서: 건설과

정책: 농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 농업생산기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 농업기반시설공사 특별조정교부사업 330,000 90,000 240,000

조 240,000 0 240,000

시 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 330,000 90,000 240,000

조 240,000 0 240,000

시 90,000 90,000 0

01 시설비 326,436 89,028 237,408

○ 화양면 서촌마을 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 소라면 복산리 1644-1 관정개발공사[예산성

립전 사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 소라면 관기리 826 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 둔덕동 79 관정개발공사[예산성립전 사용]

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 율촌면 산수2리 구거 정비공사

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 소라면 현천3리 구거 정비공사

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 소라면 복산리 1598-4 관정개발공사[예산성

립전 사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 소라면 관기리 146 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 율촌면 월산마을 관정개발공사[예산성립전

사용] 19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 율촌면 신풍리 도성마을 안길 정비공사

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 소라면 현천2리 농로 정비공사

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

○ 소라면 봉두리 산121-7 농로포장공사

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

조 19,784 0 19,784

03 시설부대비 3,564 972 2,592

○ 농업기반시설공사 시설부대비[예산성립전 사

용 포함] 2,592 0 2,5922,592,000원 * 1식

조 2,592 0 2,592

복산지구 배수개선사업 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000



부서: 건설과

정책: 농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 농업생산기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○ 복산지구 배수개선사업

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식

국 1,000,000 0 1,000,000

개도 농어촌관광휴양단지 조성 600,000 0 600,000

개도 농어촌관광휴양단지 조성 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 개도 농어촌관광휴양단지 조성 기본 및 실시

설계 용역 600,000 0 600,000600,000,000원 * 1식

지역개발건설(국토및지역개발/지역및도시) 15,272,063 14,432,063 840,000

도 333,000 333,000 0

조 450,000 0 450,000

시 14,489,063 14,099,063 390,000

소규모 지역개발 15,272,063 14,432,063 840,000

도 333,000 333,000 0

조 450,000 0 450,000

시 14,489,063 14,099,063 390,000

마을 안길 정비 4,867,500 4,727,500 140,000

401 시설비및부대비 4,867,500 4,727,500 140,000

01 시설비 4,819,138 4,680,290 138,848

○ 마을안길 재해예방 및 긴급보수

148,920 99,100 49,820

○ 돌산읍 봉양마을 안길 확포장공사

49,460 0 49,460

○ 남면 대유마을(유송리 산76번지) 안길 재포

장공사 39,568 0 39,568

경정 148,920,000원

50,000,000원 * 98.92/100

40,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 48,362 47,210 1,152

○ 마을안길 정비 시설부대비

48,362 47,210 1,152경정 48,362,000원

농로 정비 3,062,000 2,982,000 80,000

401 시설비및부대비 3,062,000 2,982,000 80,000

01 시설비 3,031,524 2,952,208 79,316

○ 농로 재해예방 및 긴급보수

148,920 99,280 49,640

○ 화정면 여산마을 가능개 농로 포장(주민참여

) 0 29,676 △29,676

○ 화정면 여산마을 낭도리 1073일원 농로 개설

[부기변경] 29,676 0 29,676

○ 남면 소유마을 농로 확장공사

29,676 0 29,676

경정 148,920,000원

경정 0원

30,000,000원 * 98.92/100

30,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 30,476 29,792 684



부서: 건설과

정책: 지역개발건설(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 소규모 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농로 정비 시설부대비 30,476 29,792 684경정 30,476,000원

소규모 시설 정비 5,676,000 5,506,000 170,000

401 시설비및부대비 5,676,000 5,506,000 170,000

01 시설비 5,620,010 5,451,486 168,524

○ 소규모 시설 재해예방 및 긴급보수

297,840 198,560 99,280

○ 남면 횡간마을 쉼터 정비공사

19,784 0 19,784

○ 남면 내외진마을 구거 정비공사

49,460 0 49,460

경정 297,840,000원

20,000,000원 * 98.92/100

50,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 55,990 54,514 1,476

○ 소규모 시설 정비 시설부대비

55,990 54,514 1,476경정 55,990,000원

소규모 지역개발 특별조정교부사업 450,000 0 450,000

조 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

조 450,000 0 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○ 돌산읍 예교마을 저수지 입구 도로확포장[예

산성립전 사용] 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

○ 돌산읍 승월마을 안길 확포장[예산성립전 사

용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 돌산읍 하동마을~한려수산 도로 확포장[예산

성립전 사용] 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

○ 돌산읍 월암마을 구거 정비[예산성립전 사용

] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 돌산읍 금천마을 안길 배수로 정비[예산성립

전 사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 돌산읍 계동마을 입구 도로변 정비사업[예산

성립전 사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 돌산읍 상동마을 농로 확포장[예산성립전 사

용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 돌산읍 하동마을 도로 확포장[예산성립전 사

용] 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

조 30,000 0 30,000

○ 돌산읍 서기마을 농로 확포장[예산성립전 사

용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 소라면 대포2리 마을쉼터 정비공사[예산성립

전 사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000



부서: 건설과

정책: 지역개발건설(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 소규모 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 율촌면 난화마을 정자 보수공사[예산성립전

사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 율촌면 삼산마을 안길 확장공사[예산성립전

사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 율촌면 냉천마을 안길 포장공사[예산성립전

사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 화양면 서연(연말)마을 배수관 설치공사

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

○ 화양면 백초마을 농로 보수공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

○ 화양면 오천마을 배수로 정비

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

조 40,000 0 40,000

○ 여천동 신선마을회관 앞 공용주차장 정비공

사[예산성립전 사용] 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

조 20,000 0 20,000

재무활동(건설과)(국토및지역개발/지역및도시) 190,783 0 190,783

보전지출 190,783 0 190,783

보전지출 190,783 0 190,783

802 반환금기타 190,783 0 190,783

02 시ㆍ도비보조금반환금 190,783 0 190,783

○ 2021년 소규모 지역개발사업(주민숙원, 재정

지원) 189,088 0 189,088

ㅇ 사용잔액 179,161 0 179,161

ㅇ 이자 9,927 0 9,927

○ 2021년 도시숲사업 지원(임도) 1,695 0 1,695

ㅇ 사용잔액 1,644 0 1,644

ㅇ 이자 51 0 51

179,160,790원 * 1식

9,926,510원 * 1식

1,643,490원 * 1식

50,910원 * 1식


